

**COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT**

**RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 126 DE 09 DE MAIO DE 2024.**

Dispõe sobre a 3ª proposta apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá, no valor de R\$ 7.460.400,15 (sete milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos reais e quinze centavos) para realização de 16.511 (dezesesseis mil, quinhentos e onze) procedimentos eletivos ambulatoriais e hospitalares de média e alta complexidade do Programa Mais MT Cirurgias 2023 - Programa Estadual de Cirurgias Eletivas (GOV MT FILA ZERO NAS CIRURGIAS).

**A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT**, no uso de suas atribuições legais e considerando:

**I- A Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1.990** que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

**II- O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011**, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990 e dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde e a articulação Inter federativa;

**III- O Decreto Estadual nº 456, de 24 de março de 2016**, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e dá outras providências;

**IV- O Decreto nº 130, de 24 de fevereiro de 2023**, que institui o Sistema de informação IndicaSUS para uso obrigatório a todas as unidades hospitalares públicas e privadas do estado de Mato Grosso, para notificações hospitalares e controle de leitos/internações;

**V- O Decreto nº 241, de 19 de abril de 2023**, que cria o Programa Mais MT Cirurgias 2023 - Programa Estadual de Cirurgias Eletivas no âmbito do estado de Mato Grosso e dá outras providências;

**VI- A Portaria nº 633/2023/GBSES**, de 24 agosto de 2023, que define critérios para o financiamento estadual ao Programa Mais MT Cirurgias 2023, incentivando a realização de procedimentos hospitalares e ambulatoriais eletivos de média e alta complexidade, no âmbito do estado de Mato Grosso;

**VII- A 3ª Proposta nº 038/2023** apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá, para realização de 16.511 (dezesesseis mil, quinhentos e onze) procedimentos, no total de R\$ 7.460.400,15 (sete milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos reais e quinze centavos);

**VIII- A Manifestação Técnica nº 00833/2024/SPCA/SES** (processo **SES-PRO-2023/83416**) emitida pela equipe técnica do Programa Mais MT Cirurgia (MT GOV FILA ZERO NAS CIRURGIAS), que manifesta que a Proposta 038/2023 está em conformidade com a Portaria nº 633/2023/GBSES e o Decreto nº 241 de 19 de abril de 2023;

**COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT**

**IX- A Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional da Baixada Cuiabana- CIR/BC nº 08** de 18 de abril de 2024, que aprova a 3ª da Proposta nº 038/2023 do MAIS MT Cirurgias 2023 (MT GOV FILA ZERO NAS CIRURGIAS), apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá.

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Aprovar a 3ª Proposta nº 038/2023, referente à execução de 16.511 (dezesesseis mil, quinhentos e onze) procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média e alta complexidade, apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá, totalizando o valor de R\$ 7.460.400,15 (sete milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos reais e quinze centavos).

**Art. 2º** Fica condicionado o início da execução dos procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média e alta complexidade após Ordem de Serviço contendo as Autorizações de Internação Hospitalar (AIH) e Autorização de Procedimentos Alta Complexidade (APAC), exclusiva para cada proposta pactuada em CIB conforme preconiza NA PORTARIA.

**Art. 3º** Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

GILBERTO  
GOMES DE  
FIGUEIREDO:174  
82445153

Assinado de forma digital  
por GILBERTO GOMES DE  
FIGUEIREDO:1748244515  
3  
Dados: 2024.05.14  
10:04:16 -04'00'

**Gilberto Gomes de Figueiredo**  
**Presidente da CIB /MT**

**Cuiabá/MT, 09 de maio de 2024.**



**Flávio Alexandre dos Santos**  
**Presidente do COSEMS/MT**



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT



Governo do Estado de Mato Grosso  
SES - Secretaria de Estado de Saúde

PROPOSTA MAIS MT CIRURGIAS - 2023



Governo de  
Mato  
Grosso

Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde  
Superintendência de Programação, Controle e Avaliação

|               |                                         |         |  |        |  |                      |                  |
|---------------|-----------------------------------------|---------|--|--------|--|----------------------|------------------|
| FORMULÁRIO Nº | 038/2023/FILAZERO                       | CNES    |  | IBGE   |  | VALOR GERAL PROPOSTO | R\$ 7.460.400,15 |
| PROPONENTE    | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ | 2393735 |  | 510340 |  |                      |                  |

|      |                     |                                                                              |                   |                   |                     |                |                  | EXECUTOR DO SERVIÇOS (possíveis prestadores de serviços) |                                               |
|------|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------|------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| ITEM | CÓDIGO PROCEDIMENTO | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                                    | DEMANDA REPRIMIDA | MÉDIA 2019 A 2021 | QUANTIDADE PROPOSTA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL      | CNES                                                     | NOME                                          |
| 1    | 0210010134          | ARTERIOGRAFIA SELETIVA DE CAROTIDA                                           | 131               | 80                | 40                  | R\$ 380,62     | R\$ 15.224,80    | 2311682                                                  | HOSPITAL SANTA HELENA                         |
| 2    | 0210010100          | ARTERIOGRAFIA P/ INVESTIGACAO DE HEMORRAGIA CEREBRAL                         | 131               | 140,3333333       | 40                  | R\$ 1.008,86   | R\$ 40.354,40    | 2311682                                                  | HOSPITAL SANTA HELENA                         |
| 3    | 0210010118          | ARTERIOGRAFIA P/ INVESTIGACAO DE ISQUEMIA CEREBRAL                           | 131               | 15                | 40                  | R\$ 1.008,86   | R\$ 40.354,40    | 2311682                                                  | HOSPITAL SANTA HELENA                         |
| 4    | 0210010150          | ARTERIOGRAFIA SELETIVA VERTEBRAL                                             | 131               | 55                | 40                  | R\$ 402,02     | R\$ 16.080,80    | 2311682                                                  | HOSPITAL SANTA HELENA                         |
| 5    | 0301010072          | CONSULTA ESPECIALIZADA EM NEUROLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)         | 17778             | 0                 | 3000                | R\$ 30,00      | R\$ 90.000,00    | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 6    | 0303050012          | ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO D | 26                | 17,74             | 26                  | R\$ 35,48      | R\$ 922,48       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 7    | 0211060232          | TESTE ORTOPTICO                                                              | 11                | 12,34             | 11                  | R\$ 24,68      | R\$ 271,48       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 8    | 0405010010          | CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO                                    | 30                | 211,74            | 30                  | R\$ 407,48     | R\$ 12.224,40    | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 9    | 0405010036          | DACRIOCISTORRINOSTOMIA                                                       | 18                | 0                 | 18                  | R\$ 2.045,61   | R\$ 36.820,98    | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 10   | 0405010060          | EPLACAO DE CILIOS                                                            | 2                 | 22,93             | 2                   | R\$ 45,86      | R\$ 91,72        | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 11   | 0405010168          | SONDAGEM DAS VIAS LACRIMAIAS                                                 | 11                | 0                 | 11                  | R\$ 45,86      | R\$ 504,46       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 12   | 0405030134          | VITRECTOMIA ANTERIOR                                                         | 112               | 381,08            | 112                 | R\$ 762,16     | R\$ 85.361,92    | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 13   | 0405030150          | VITRIOLISE A YAG LASE                                                        | 1                 | 54                | 1                   | R\$ 108,00     | R\$ 108,00       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 14   | 0405050070          | CORRECAO CIRURGICA DE HERNIA DE IRIS                                         | 1                 | 259,2             | 1                   | R\$ 518,40     | R\$ 518,40       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 15   | 0405050097          | FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR                                 | 1105              | 531,6             | 1000                | R\$ 1.594,80   | R\$ 1.594.800,00 | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 16   | 0405050160          | INIECAO SUBCONJUNTIVAL/SUBTENONIANA                                          | 14                | 8,24              | 14                  | R\$ 16,48      | R\$ 230,72       | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 17   | 0405050194          | IRIDOTOMIA A LASER                                                           | 15                | 45                | 15                  | R\$ 90,00      | R\$ 1.350,00     | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 18   | 0405050356          | TRATAMENTO CIRURGICO DE GLAUCOMA CONGENITO                                   | 6                 | 0                 | 6                   | R\$ 2.473,50   | R\$ 14.841,00    | 2473062                                                  | HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABA                   |
| 19   | 0406020566          | TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)                                  | 2237              | 661,8006849       | 40                  | R\$ 2.500,44   | R\$ 100.017,60   | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |
| 20   | 0409050083          | POSTECTOMIA                                                                  | 1132              | 227,3047059       | 200                 | R\$ 657,36     | R\$ 131.472,00   | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |
| 21   | 0408060310          | RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES                           | 71                | 887,5127273       | 50                  | R\$ 1.104,09   | R\$ 55.204,50    | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |
| 22   | 0409050032          | CORRECAO DE HIPOSPADIA (10 TEMPO)                                            | 124               | 594,4944          | 10                  | R\$ 1.118,88   | R\$ 11.188,80    | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |
| 23   | 0409050040          | CORRECAO DE HIPOSPADIA (20 TEMPO)                                            | 29                | 603,792           | 10                  | R\$ 1.118,88   | R\$ 11.188,80    | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |
| 24   | 0409060119          | HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)                               | 305               | 1201,951121       | 20                  | R\$ 3.310,92   | R\$ 66.218,40    | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA |

Centro Político Administrativo, Bloco 03, CEP /8.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: [secibmt@ses.mt.gov.br](mailto:secibmt@ses.mt.gov.br)

*Flávio Alexandre dos Santos*  
Presidente do COSEMS/MT  
Bênio 2023-2025



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

PROPOSTA MAIS MT CIRURGIAS - 2023



|               |                                         |         |  |        |  |                      |                  |
|---------------|-----------------------------------------|---------|--|--------|--|----------------------|------------------|
| FORMULÁRIO Nº | 038/2023/FILAZERO                       | CNES    |  | IBGE   |  | VALOR GERAL PROPOSTO | R\$ 7.460.400,15 |
| PROPONENTE    | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ | 2393735 |  | 510340 |  |                      |                  |

|      |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |                  | EXECUTOR DO SERVIÇOS (possíveis prestadores de serviços) |                                               |
|------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------|------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| ITEM | CÓDIGO PROCEDIMENTO | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                                      | DEMANDA REPRIMIDA | MÉDIA 2019 A 2021 | QUANTIDADE PROPOSTA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL      | CNES                                                     | NOME                                          |
| 25   | 0409060232          | SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL                                                 | 20                | 720,02625         | 20                  | R\$ 1.396,77   | R\$ 27.935,40    | 2495015                                                  | HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABÁ |
| 26   | 0211050083          | ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG)                                                     | 230               | 27                | 150                 | R\$ 81,00      | R\$ 12.150,00    | 2534339                                                  | CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS              |
| 27   | 002                 | SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT                                               | 50                |                   | 50                  | R\$ 3.475,00   | R\$ 173.750,00   | 2534436                                                  | INSTITUTO LIONS DA VISAO                      |
| 28   | 0207010030          | RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL/PESCOÇO                               | 45                | 910               | 10                  | R\$ 537,50     | R\$ 5.375,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 29   | 0207010048          | RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA                                    | 3940              | 2835,666667       | 10                  | R\$ 537,50     | R\$ 5.375,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 30   | 0207010056          | RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA                                       | 544               | 387,3333333       | 10                  | R\$ 537,50     | R\$ 5.375,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 31   | 0207010064          | RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO                                                | 1907              | 1871              | 10                  | R\$ 537,50     | R\$ 5.375,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 32   | 0207010072          | RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA                                          | 106               | 102,3333333       | 10                  | R\$ 537,50     | R\$ 5.375,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 33   | 0207020027          | RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATERAL)                          | 602               | 917,6666667       | 2                   | R\$ 537,50     | R\$ 1.075,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 34   | 0207020035          | RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX                                                 | 92                | 131               | 2                   | R\$ 537,50     | R\$ 1.075,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 35   | 0207030014          | RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR                                      | 337               | 555               | 2                   | R\$ 537,50     | R\$ 1.075,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 36   | 0207030022          | RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE / ABDOMEN INFERIOR                      | 1083              | 1113,666667       | 14                  | R\$ 537,50     | R\$ 7.525,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 37   | 0207030030          | RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATERAL)                          | 1003              | 1826              | 15                  | R\$ 537,50     | R\$ 8.062,50     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 38   | 0207030049          | RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES/COLANGIORRESSONANCIA                    | 560               | 120               | 15                  | R\$ 537,50     | R\$ 8.062,50     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 39   | 0417010060          | SEDACAO                                                                        | 3300              | 15,15             | 40                  | R\$ 150,00     | R\$ 6.000,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 40   | 0301010072          | CONSULTA ESPECIALIZADA EM NEUROLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)           | 50000             | 10                | 250                 | R\$ 30,00      | R\$ 7.500,00     | 2659107                                                  | HOSPITAL GERAL                                |
| 41   | 0405030169          | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER                | 32                | 0                 | 30                  | R\$ 12.853,10  | R\$ 385.593,00   | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 42   | 0405030177          | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER | 162               | 5445,278906       | 30                  | R\$ 14.180,90  | R\$ 425.427,00   | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 43   | 0405050372          | FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL                   | 2584              | 771,6             | 500                 | R\$ 2.314,80   | R\$ 1.157.400,00 | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 44   | 0205020089          | ULTRA-SONOGRAFIA DO GLOBO OCULAR OU DE ORBITA                                  | 350               | 24,2              | 300                 | R\$ 48,40      | R\$ 14.520,00    | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 45   | 0211060011          | BIOMETRIA ULTRASSONICA                                                         | 500               | 24,24             | 500                 | R\$ 48,48      | R\$ 24.240,00    | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 46   | 0211060020          | BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO - OLHO DIREITO                                 | 700               | 12,34             | 500                 | R\$ 24,68      | R\$ 12.340,00    | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 47   | 0211060038          | CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO                              | 500               | 40                | 500                 | R\$ 80,00      | R\$ 40.000,00    | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |
| 48   | 0211060100          | FUNDOSCOPIA                                                                    | 3500              | 3,37              | 500                 | R\$ 6,74       | R\$ 3.370,00     | 3406237                                                  | AMEVISAO                                      |



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

PROPOSTA MAIS MT CIRURGIAS - 2023



|               |                                         |         |  |        |  |                      |                  |
|---------------|-----------------------------------------|---------|--|--------|--|----------------------|------------------|
| FORMULÁRIO Nº | 038/2023/FILAZERO                       | CNES    |  | IBGE   |  | VALOR GERAL PROPOSTO | R\$ 7.460.400,15 |
| PROPONENTE    | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ | 2393735 |  | 510340 |  |                      |                  |

|      |                     |                                                                      |                   |                   |                     |                |                | EXECUTOR DO SERVIÇOS (possíveis prestadores de serviços) |                                                            |
|------|---------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------|----------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| ITEM | CÓDIGO PROCEDIMENTO | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                            | DEMANDA REPRIMIDA | MÉDIA 2019 A 2021 | QUANTIDADE PROPOSTA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    | CNES                                                     | NOME                                                       |
| 49   | 0211060127          | MAPEAMENTO DE RETINA                                                 | 500               | 24,24             | 500                 | R\$ 48,48      | R\$ 24.240,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 50   | 0211060143          | MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA                                      | 615               | 24,24             | 500                 | R\$ 48,48      | R\$ 24.240,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 51   | 0211060151          | POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL                                         | 506               | 3,37              | 500                 | R\$ 6,74       | R\$ 3.370,00   | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 52   | 0211060178          | RETINOGRRAFIA COLORIDA BINOCULAR                                     | 612               | 24,68             | 500                 | R\$ 49,36      | R\$ 24.680,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 53   | 0211060259          | TONOMETRIA                                                           | 529               | 3,37              | 500                 | R\$ 6,74       | R\$ 3.370,00   | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 54   | 0211060267          | TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA                                 | 500               | 24,24             | 500                 | R\$ 48,48      | R\$ 24.240,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 55   | 0211060283          | TOMOGRRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA                                      | 523               | 48                | 500                 | R\$ 96,00      | R\$ 48.000,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 56   | 0301010072          | CONSULTA ESPECIALIZADA EM NEUROLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA) | 17778             | 10                | 500                 | R\$ 30,00      | R\$ 15.000,00  | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 57   | 0405030045          | FOTOCOAGULACAO A LASER - (MAXIMO 4 APLICACOES POR OLHO)              | 646               | 98,99230088       | 500                 | R\$ 215,22     | R\$ 107.610,00 | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 58   | 0405030193          | PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER                                 | 1068              | 376,3516667       | 1000                | R\$ 860,92     | R\$ 860.920,00 | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 59   | 0405050020          | CAPSULOTOMIA A YAG LASER                                             | 1200              | 99,94108397       | 1000                | R\$ 225,54     | R\$ 225.540,00 | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 60   | 0405050364          | CIRURGIA DE PTERIGIO                                                 | 1005              | 209,55            | 1000                | R\$ 628,65     | R\$ 628.650,00 | 3406237                                                  | AMEVISAO                                                   |
| 61   | 0211050083          | ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG)                                           | 480               | 287               | 480                 | R\$ 81,00      | R\$ 38.880,00  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 62   | 0205010040          | ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS                           | 531               | 6915,666667       | 70                  | R\$ 79,20      | R\$ 5.544,00   | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 63   | 0205010059          | ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO                         | 121               | 2082,333333       | 6                   | R\$ 85,80      | R\$ 514,80     | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 64   | 0207020019          | RESSONANCIA MAGNETICA DE CORACAO / AORTA C/ CINE                     | 25                | 26                | 24                  | R\$ 722,50     | R\$ 17.340,00  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 65   | 0301010072          | CONSULTA ESPECIALIZADA EM NEUROLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA) | 50000             | 1445126,667       | 45                  | R\$ 30,00      | R\$ 1.350,00   | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 66   | 0403010012          | CRANIOPLASTIA                                                        | 25                | 9                 | 10                  | R\$ 3.966,36   | R\$ 39.663,60  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 67   | 0408030038          | ARTRODESE CERVICAL / CERVICO-TORÁCICA POSTERIOR DOIS NÍVEIS          | 48                | 1                 | 3                   | R\$ 12.612,87  | R\$ 37.838,60  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 68   | 0408030054          | ARTRODESE CERVICAL / CERVICO-TORÁCICA POSTERIOR TRES NÍVEIS          | 15                | 1                 | 3                   | R\$ 15.568,42  | R\$ 46.705,26  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 69   | 0408030062          | ARTRODESE CERVICAL ANTERIOR TRÊS NÍVEIS                              | 45                | 2                 | 3                   | R\$ 12.429,81  | R\$ 37.289,43  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 70   | 0408030070          | ARTRODESE CERVICAL ANTERIOR DOIS NÍVEIS                              | 60                | 2                 | 3                   | R\$ 12.270,76  | R\$ 36.812,27  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 71   | 0408030119          | ARTRODESE CERVICAL ANTERIOR UM NÍVEL                                 | 59                | 2,666666667       | 3                   | R\$ 12.495,32  | R\$ 37.485,95  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 72   | 0408030135          | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL UM NÍVEL     | 111               | 2,666666667       | 3                   | R\$ 13.494,46  | R\$ 40.483,39  | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |





COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT



Governo do Estado de Mato Grosso  
SES - Secretaria de Estado de Saúde

PROPOSTA MAIS MT CIRURGIAS - 2023



Governo de  
Mato  
Grosso

Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde  
Superintendência de Programação, Controle e Avaliação

|               |                                         |         |  |        |  |                      |                  |
|---------------|-----------------------------------------|---------|--|--------|--|----------------------|------------------|
| FORMULÁRIO Nº | 038/2023/FILAZERO                       | CNES    |  | IBGE   |  | VALOR GERAL PROPOSTO | R\$ 7.460.400,15 |
| PROPONENTE    | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ | 2393735 |  | 510340 |  |                      |                  |

|      |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               | EXECUTOR DO SERVIÇOS (possíveis prestadores de serviços) |                                                            |
|------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------|---------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| ITEM | CÓDIGO PROCEDIMENTO | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                                      | DEMANDA REPRIMIDA | MÉDIA 2019 A 2021 | QUANTIDADE PROPOSTA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | CNES                                                     | NOME                                                       |
| 73   | 0408030143          | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL DOIS NÍVEIS            | 62                | 1                 | 3                   | R\$ 15.856,82  | R\$ 47.570,45 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 74   | 0408030151          | ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR / POSTERO-LATERAL QUATRO NÍVEIS          | 17                | 6                 | 3                   | R\$ 16.974,61  | R\$ 50.923,83 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 75   | 0408030267          | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR UM NÍVEL                                | 29                | 1,333333333       | 3                   | R\$ 14.923,33  | R\$ 44.769,98 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 76   | 0408030275          | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR TRÊS NÍVEIS                             | 62                | 1                 | 3                   | R\$ 17.227,62  | R\$ 51.682,86 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 77   | 0408030283          | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR CINCO NÍVEIS                            | 62                | 2                 | 3                   | R\$ 20.104,81  | R\$ 60.314,42 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 78   | 0408030291          | ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR, DOIS NÍVEIS,                           | 102               | 2                 | 3                   | R\$ 18.816,26  | R\$ 56.448,77 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 79   | 0403030145          | MICROCIRURGIA PARA TUMOR INTRACRANIANO                                         | 94                | 16                | 3                   | R\$ 9.859,10   | R\$ 29.577,30 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 80   | 0403030153          | MICROCIRURGIA PARA TUMOR INTRACRANIANO (COM TECNICA COMPLEMENTAR)              | 56                | 2                 | 2                   | R\$ 12.053,30  | R\$ 24.106,60 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 81   | 0403040116          | MICROCIRURGIA P/ARA ANEURISMA DA CIRCULAÇÃO CEREBRAL ANTERIOR MENOR QUE 1,5 CM | 34                |                   | 2                   | R\$ 12.968,50  | R\$ 25.937,00 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 82   | 0403070058          | EMBOLIZAÇÃO DE ANEURISMA CEREBRAL MAIOR QUE 1,5 CM COM COLO LARGO              | 44                | 3,5               | 2                   | R\$ 8.532,20   | R\$ 17.064,40 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 83   | 0403070163          | EMBOLIZAÇÃO DE ANEURISMA CEREBRAL MENOR DO QUE 1,5 CM COM COLO LARGO           | 33                |                   | 2                   | R\$ 8.091,50   | R\$ 16.183,00 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 84   | 0403080010          | IMPLANTE DE ELETRODO PARA ESTIMULAÇÃO CEREBRAL                                 | 30                |                   | 2                   | R\$ 7.953,20   | R\$ 15.906,40 | 9209352                                                  | HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY PALMA CARVALHO |
| 85   | 0206010010          | TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE               | 1025              | 2851,66           | 120                 | R\$ 173,52     | R\$ 20.822,40 | 5352711                                                  | AFIP                                                       |
| 86   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 87   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 88   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 89   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 90   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 91   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 92   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 93   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 94   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 95   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 96   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 97   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |
| 98   |                     |                                                                                |                   |                   |                     |                |               |                                                          |                                                            |